
『夕張まちづくり寄附条例』

 平成23年度 報告書

北海道夕張市



１  はじめに

２  夕張まちづくり寄附条例に基づく寄附の受入れ概況

夕張市の地域再生及び住民の福祉の増進に必要な事業

子どもたちの健全な育成に関する事業

市民の文化・スポーツ活動の推進に関する事業

歴史的に貴重な炭鉱遺産の伝承及び保全に関する事業

映画ロケセット施設の保全に関する事業

市民による映画祭の開催に関する事業

特定団体・特定事業を指定したもの

合計

※1人で複数の分野を指定して寄附をされる場合もあるため、分野毎の件数は多くなります。

※寄附者の所在地域別集計、個人・団体別集計等は 『４  寄附の受入れに関する報告』に記載しております。

３ 幸福の黄色いハンカチ基金の処分の概況

幸福の黄色いハンカチ基金助成事業分として

市民団体への助成以外の事業で基金を活用した分として

｢寄附者が特に指定した団体｣への助成分として

｢寄附者が特に指定した事業｣への活用分として

合計

④

○

○

○

○

○

○

○

  平成23年度は、下記の事業を行なうために、総額16,491,379円を『幸福の黄色いハン
カチ基金』から取り崩しました。内訳は次のとおりです。

(2件)

(2件)

6,665,000 円 (16件)

212,000

　「夕張まちづくり寄附条例」に基づく平成23年度の寄附金受領総額は、21,057,948円
となりました。（※全額「幸福の黄色いハンカチ基金」に積み立てをいたしました。）
  条例第２条に規定する分野毎に寄せられた寄附金額は以下のとおりです。

①

②

③

○

110,000 円

(4件)

3,553,000 円

210,000 円

高齢者や障がい者等の生活支援活動、住民の健康保持等に
関する活動及び住民自治活動の維持に関する事業

(2件)

(193件)

(120件)

　｢夕張まちづくり寄附条例｣は、夕張のまちづくりに共感し、全国の皆様から寄せられ
た貴重な寄附金を、今後の地域の振興策に役立てていきたいという想いから、平成19年2
月、住民の直接請求によって誕生した条例です。
　本条例の施行５年目となった平成23年度は、160件を超える寄附が寄せられました。寄
附をくださった皆様には、定期的にメールマガジン等で夕張市の近況を報告しているこ
ともあり、継続して寄附をしてくださる方も少なくない状況となっております。
　「夕張まちづくり寄附条例」第11条に基づき、本書のとおり平成23年度の運用状況の
報告をいたします。

16,491,379 円

21,057,948 円

7,542,321 円

765,000 円

4,652,200 円

3,531,858 円

15,000 円

円

8,311,657 円

(21件)

(26件)1,981,291 円
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４  寄附の受入れに関する報告   【23年度寄附受領総額  21,057,948円】

１）23年度 寄附額集計

<寄附指定分野別集計>

※

<地域別集計>

<個人・団体別集計>

21,057,948計

（単位：金額=円、件数=個人数＋団体数）

（単位：金額=円、※団体に係る人数は、１団体を１人とする）

計

夕張市を除く北海道市町村

夕張市内

北海道外

33

14,934,548 124

21,057,948

21,057,948 162

6,467,257 17

１人で複数の分野を指定して寄附される場合もあるため、 <寄附指定分野別集
計>と <地域別>、<個人・団体別集計>の｢件数｣は合致していません。

16

（単位：金額=円、件数=件）

寄附者所在地域

8,311,657夕張市の地域再生及び住民の福祉の増進に必要な事業

1,981,291
高齢者障がい者等の生活支援活動、住民の健康保持等
に関する活動及び住民自治活動の維持に関する事業

寄附額

歴史的に貴重な炭鉱遺産の伝承及び保全に関する事業

映画ロケセット施設の保全に関する事業

寄附指定分野

2

193

団体

14,590,691 145

件数

319,400 5

162

5,804,000

個人

計

個人・団体

寄附額

寄附額 件数

件数

26

21

2

120

2

子どもたちの健全な育成に関する事業

110,000市民による映画祭の開催に関する事業

その他指定（特定団体・特定事業に指定したもの） 6,665,000

3,553,000

210,000

212,000

15,000

4

市民の文化・スポーツ活動の推進に関する事業
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２）23年度 寄附額集計  （月別集計）
(単位：金額=円、件数=件）

件

数

件

数

件

数

件

数

件

数

件

数

件

数

件

数

件

数

7 1 0 0 1 0 0 1 10

9 0 0 0 0 0 0 1 10

17 6 2 1 1 0 1 2 30

7 3 6 0 1 0 0 1 18

12 2 0 0 0 0 0 1 15

11 0 0 0 0 0 0 1 12

4 5 2 0 0 1 0 2 14

12 2 2 0 1 0 0 0 17

25 4 4 0 0 1 1 3 38

5 2 2 1 0 0 0 1 11

4 0 1 0 0 0 0 2 7

7 1 2 0 0 0 0 1 11

120 26 21 2 4 2 2 16 193

金  額金  額 金  額金  額

10,000 0 500,000

30,000

0

660,151 320,000 200,000

0 0

100,000

金  額 金  額 金  額金  額

4月 143,450 20,000

金  額

0

映画ロケセット施
設の保全に関する
事業

0 100,000

0 500,000

1,650,000

673,450

676,000 0 0 0 30,000

0 0

706,000

0 100,000

0

0545,000 105,000 0

3,060,151

1,710,000

2,347,000 170,000 95,000 0

10,000 0

0 812,140

0 5,000 10,000 5,187,0002,560,000

100,000 0 0 1,055,000

0 10,000

0 0 5,144,807

0 01月 100,000 30,000 40,000

2月 74,807 0 2,500,000

合計

夕張市の地域再
生及び住民の福
祉の増進に必要
な事業

高齢者障害者等の
生活支援活動、住民
の健康保持等に関
する活動及び住民自
治活動の維持に関
する事業

子どもたちの健全
な育成に関する事
業

市民の文化・ス
ポーツ活動の推
進に関する事業

歴史的に貴重な
炭鉱遺産の伝承
及び保全に関す
る事業

725,000 110,000 120,000 0

0

81,000 651,140 20,000 0

408,000 0 0 0 413,000

2,000 0

1,150,0000

市民による映画祭
の開催に関する事
業

その他指定
（特定団体・特定
事業に指定したも
の）

1,035,000 225,000

0 0 0

12月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

計 8,311,657 1,981,291 3,553,000 210,000

348,000

0 0

212,000 15,000 110,000

0 0 0 03月 526,400 10,000 110,000

6,665,000

2,570,000

20,000

300,000

0

50,000

5,000

946,400

21,057,948

200,000

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

 -  

 1,000  

 2,000  

 3,000  

 4,000  

 5,000  

 6,000  

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

（件数：件） （金額：千円） 
月別寄付額・件数集計 

金額 

件数 
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３）特定団体・特定事業への助成・活用を希望して寄附をしたもの
（単位：円）

2,500,000（仮称）夕張・むかわ・日高・占冠広域観光推進協議会

夕張緑ヶ丘保育園への助成 40,000

5,000夕張市職員給与

320,000

20,000

成人式への助成

件数指定した特定の団体・事業名 合計寄附金額

30,000

夕張市の幼児・小中学校向け図書及び備品購入費 500,000

1

1

4

1

1

1

20,000

10,000

100,000

3,050,000

道の駅運営協議会への助成

ユウパリコザクラの会への助成

市長の旅費・交通費

夕張地域史研究資料調査室への助成

観光ＰＲ・観光プロモーション協議会への助成

文化活動の推進

166,665,000平成23年度計

70,000

1

1

1

1

2

1市営住宅の整備
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５  幸福の黄色いハンカチ基金の処分に関する報告

【 平成23年度　基金処分総額 】

    

　

１）幸福の黄色いハンカチ基金助成事業　　 （基金処分総額　 ）

①概　　要

②助成事業の内容　１  
 『夕張市の地域再生や住民の福祉の増進に必要な事業』として

》

16,491,379円

  『幸福の黄色いハンカチ基金助成事業』は、夕張まちづくり寄附条例第９条に基づき、同条例第２
条に規定する事業を行うまちづくりのために活動する団体に対して助成を行うものです。

  平成23年度の助成事業は上期・下期に分け募集し、公開審査を行い決定しました。上期は12事
業、下期は１6事業の応募があり、計28事業に対して、基金から助成を行う次第となりました。

　なお、上記とは別に、特に公共性が高く、一部、行政機能も補完しうる事業であると考えられること
から、夕張市社会福祉協議会が申請した５事業は、別枠で助成を行っています。

4,652,200円

申請事業名

№ 3 申請事業名 平和運動公園の天然芝を守る事業

毎年、全国から4,000人以上の登山者で賑わう夕張岳で、避難小屋として重要な役割を担っている市営夕張岳
ヒュッテの老朽化したトイレや本体の補修作業を行う事業。

申請団体名
ユウパリコザクラの会
夕張岳ヒュッテ管理運営委員会

助成額 200,000円

事業内容

事業内容

市役所庁舎前の芝生や庭木の管理、花の苗の定植など環境整備を行う事業。

市営夕張岳ヒュッテ運営・管理・補修事業№ 2

№ 1

助成額： 1,205,849円《助成事業数：12

№ 4 申請事業名 夕老連世代間スポーツ交流会
申請団体名 夕張市老人クラブ連合会

申請事業名 夕張市役所庁舎周辺の環境整備事業
申請団体名 ハッスル夕張 助成額 42,200円

申請団体名 夕張サッカー協会 助成額 150,000円

助成額 200,000円
事業内容

№ 5 申請事業名

明るく元気で活力ある地域づくりに寄与することを目的に、高齢者から子どもまで世代間を超えてスポーツを楽
しみ、心と体のリフレッシュを図る事業。

夕張の将来を考え、自然や環境を守ることの大切さを学ぶセミナーを開催する事業。

夕張の自然・環境保護に関するセミナーの実施
申請団体名 夕張メロンと夕張川の水を守る市民ネットワーク 助成額 50,000円
事業内容

　平成23年度は、夕張まちづくり寄附条例に基づいて積み立てを行った『幸福の黄色いハンカチ基
金』から取り崩しを行い、以下の事業に活用いたしました。

事業内容

夕張市の財産である平和運動公園の天然芝を保全するため、清掃、機械整備、芝補修などを行う事業。
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③助成事業の内容　２ 
 『高齢者や障害者等の生活支援活動、住民の健康保持に関する活動及び住民自治活動の維持に
  関する事業』 として 《助成事業数：2　助成額：  》

夕張の文化となりつつある映画祭に、より一層市民が参加し楽しむことができるよう、本会場とは別の地域で映
画鑑賞を実施する事業。

虹ヶ丘パークゴルフ場管理運営事業

健康運動クラブ 135,000円
脱メタボ運動教室

助成額

助成額

№ 12 申請事業名 地域シネマフォーラム
申請団体名 特定非営利活動法人　ゆうばりファンタ 助成額 113,649円

№ 11 申請事業名 夕張高等学校吹奏楽局ＯＢＯＧ会スプリングコンサート
申請団体名 夕張高等学校吹奏楽局 助成額

№ 8 申請事業名 市営球場整備事業
申請団体名

事業内容

№ 9 申請事業名 夕張市民吹奏楽団ポップスコンサート
申請団体名 夕張市民吹奏楽団 助成額 200,000円
事業内容

№ 10 申請事業名

№ 7 申請事業名 夕張民謡文化連盟照瑶会の運営
申請団体名 照瑶会 助成額 50,000円
事業内容

№ 6 申請事業名 ゆうばり再生市民会議の運営
申請団体名 ゆうばり再生市民会議 助成額 50,000円
事業内容

生活習慣病の予防と改善をするため、各種運動を行う教室を運営する事業。

事業内容

200,000円
申請事業名

申請団体名 ここから夕張ミニバレーボール実行委員会

335,000円

高齢者の憩いの場、健康増進の場としてパークゴルフ場の運営を行う事業。

元気なまちづくりに貢献するため、学習会や広報誌の発行、ボランティア活動等を行う事業。

市内外の大会での発表等を通し、民謡を地域の方々に楽しんでいただくための活動をする会の運営を行う事
業。

各種大会を行う市営球場の整備を行う事業。

市民に吹奏楽を楽しんでもらうために、映画音楽や演歌等を中心とした演奏会を開催する事業。

ミニバレー愛好者が親睦を深めることを目的としたミニバレーボール大会を開催する事業。

ＯＢＯＧ会と夕張高校吹奏楽局の生徒が共に演奏するコンサートを開催する事業。

事業内容

ここから夕張ミニバレーボール大会

50,000円

夕張軟式野球連盟 助成額 50,000円
事業内容

事業内容

助成額 50,000円

申請事業名
申請団体名

虹ヶ丘パークゴルフ場管理運営委員会申請団体名
№ 14

事業内容

№ 13
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④助成事業の内容　３
『子どもたちの健全な育成に関する事業』として 《助成事業数：11　助成額：  》

人材育成や中学生世代の体力づくりを目的とするサッカークラブの運営を行う事業。

申請団体名 夕張スキー連盟 助成額

1,750,000円

助成額

申請団体名 夕張相撲連盟 助成額 200,000円

200,000円
事業内容

200,000円
事業内容

子どもたちが夢を持ち、自主的に努力する力を養うことを目的に、野球教室やリーグ戦など野球合宿を開催す
る事業。

申請団体名 リトルメロンリーグ実行委員会
№

№ 20

事業内容

大会や稽古で使用する相撲場の整備や、各大会・各合宿へ選手派遣を行う事業。

事業内容
夕張サッカークラブジュニアユース 助成額

200,000円

事業内容

幼児の情緒面の発達を促すことを目的として、季節感のある行事や伝統的な行事などの運営を行う事業。

申請団体名 夕張歌留多愛好会 助成額

事業内容

子どもたちの冬期間の引きこもりを防ぐことや体力増進を目的として、スキー教室の運営を行う事業。

№ 22 申請事業名 夕張相撲選手権大会開催と少年団強化・道場修繕

子どもたちが、かるたを通して北海道の文化を継承し、様々なことを学ぶことのできるかるた愛好会の運営を行
う事業。

少年野球合宿「リトルメロンリーグ　IN　ゆうばり」申請事業名21

申請事業名 子どもかるた推進事業

申請団体名 緑ヶ丘保育園 助成額 200,000円
№ 18 申請事業名 乳幼児の健全育成事業

№ 19 申請事業名 幼児・小学生スキー教室

事業内容

子どもたちがいろいろな経験を積み、心身ともに健やかに成長することを目的とする野球少年団の運営を行う
事業。

№

200,000円
№

助成額
17

事業内容

ミニバスケットボールを通じて地域の活性化に努め、地域のリーダーとなる人材を育成することを目的として、ミ
ニバス教室の開催や、清掃などのボランティア活動を行う事業。

夕張ミニバスケットボール少年団 助成額 200,000円申請団体名
夕張ミニバスケットボール交流事業

申請団体名 夕張ダイヤモンドスターズ
申請事業名 野球少年団推進事業

16 夕張サッカージュニアユース育成事業申請事業名
200,000円申請団体名

№ 15 申請事業名
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⑤助成事業の内容　４  
『市民の文化・スポーツ活動の推進に関する事業』 《助成事業数：2　助成額：  》

⑥助成事業の内容　５  
『歴史的に貴重な炭鉱遺産の伝承及び保存に関する事業』 《助成事業数：1　助成額：  》

⑦助成事業の内容　６
『市民による映画祭の開催に関する事業』 《助成事業数：1　助成額：  》

175,000円

№

事業内容

子どもたちの健全育成を目的とした、かるた大会の開催や上部大会への選手派遣、全市の児童生徒が参加す
る防犯野球大会の開催などを行う事業。

23 申請事業名 青少年健全育成事業
申請団体名 夕張市青少年育成協議会 助成額 50,000円

№

事業内容

夕張市の財産である平和運動公園の天然芝を保全するため、清掃、機械整備、芝補修などを行う事業。

助成額 50,000円

24 申請事業名 ふれあい交流事業

№

№ 25 申請事業名 第22回わんぱく相撲夕張場所

事業内容

全道の小学生を対象とした相撲大会を開催する事業。

100,000円

夕張青年会議所 助成額 50,000円

申請団体名 夕張柔道連盟 助成額

27 『語り部の話を聞く』ことと遺産伝承のための調査活動
夕張の歴史と文化を語る会 助成額 175,000円

事業内容

炭鉱労働を支えてきた人（語り部）の話を聞く会や坑口調査見学の開催等を行い、炭鉱遺産の伝承と保存につ
いて考え、それらを広く市民に発信する事業。

申請事業名
申請団体名

申請団体名 特定非営利活動法人　ゆうばりファンタ

86,351円

地域シネマフォーラム

日本発祥の武道を身近に体験できる本大会を開催する事業。

№

夕張の文化となりつつある映画祭に、より一層市民が参加し楽しむことができるよう、本会場とは別の地域で映
画鑑賞を実施する事業。

申請団体名 ふれあい交流事業実行委員会 50,000円

申請事業名 第46回全夕張柔道大会

助成額 86,351円

事業内容

事業内容

ひな祭りに合わせてクラブ会員が市内保育園を訪問し、子どもたちと一緒にひな祭りを祝い、ゲーム等をしてふ
れあい、交流をする事業。

申請団体名

助成額

3 申請事業名 平和運動公園の天然芝を守る事業

50,000円

事業内容

26№

№ 12 申請事業名

申請団体名 夕張サッカー協会
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⑧助成事業の内容　７
特別枠：　社会福祉協会申請事業
 『高齢者や障害者等の生活支援活動、住民の健康保持に関する活動及び住民自治活動の維持に
  関する事業』 として 《助成事業数：５　助成額：  》

事業内容
申請団体名 夕張市社会福祉協議会紅登地区協議会 助成額 200,000円

№ 32 申請事業名 ふれあいサロンの開設

事業内容

助成額 200,000円
31

高齢者と障がい者の不安解消や閉じこもり、認知症の進行を防止することを目的として、「住民が助け合い安心
して住み続けていけるまち」になるよう、お茶のみ会や各種行事等の実施や相談窓口を開設し、定期的に紅葉
山・楓・登川地区住民が集える場所を開設する事業。

事業内容

高齢者と障がい者の不安解消や閉じこもり、認知症の進行を防止することを目的として、「住民が助け合い安心
して住み続けていけるまち」になるよう、お茶のみ会や各種行事等の実施や相談窓口を開設し、定期的に沼ノ
沢・真谷地地区住民が集える場所を開設する事業。

1,000,000円

夕張市社会福祉協議会沼真地区協議会

高齢者と障がい者の不安解消や閉じこもり、認知症の進行を防止することを目的として、「住民が助け合い安心
して住み続けていけるまち」になるよう、お茶のみ会や各種行事等の実施や相談窓口を開設し、定期的に若菜
地区住民が集える場所を開設する事業。

高齢者と障がい者の不安解消や閉じこもり、認知症の進行を防止することを目的として、「住民が助け合い安心
して住み続けていけるまち」になるよう、お茶のみ会や各種行事等の実施や相談窓口を開設し、定期的に南部
地区住民が集える場所を開設する事業。

申請団体名

申請団体名

夕張市社会福祉協議会南部地区協議会 助成額

申請事業名 ふれあいサロンの開設

200,000円

事業内容

市立総合病院の廃止により透析治療が市内で受けられなくなった患者を、マイクロバスにより岩見沢市に定期
的に移送する事業。

申請団体名 社会福祉法人夕張市社会福祉協議会 助成額 200,000円

№

28 申請事業名 人工透析患者の市外病院通院移送運行維持管理費の助成

№

29 申請事業名 ふれあいサロンの開設

30 申請事業名 ふれあいサロンの開設

申請団体名 助成額 200,000円
事業内容

№
夕張市社会福祉協議会若菜地区協議会

№
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２）市民団体への助成以外に基金を活用した事業

３）『寄附者が特に指定した団体』への活用 

事業名

観光プロモーション推進協議会 550,000

　夕張まちづくり寄附条例第４条及び同条例施行規則第５条第５項に基づき、『寄附者が特定の
団体への助成を指定して寄附した』ことによる指定団体へ助成を次のとおり行い、同額を『幸福の
黄色いハンカチ基金』から取り崩しました。

3,531,858

助成金額(円)

100,000

60,000

20,000

関西京都今村組夕張応援団

計

寄附者が指定した団体

3,531,858円)（基金処分総額

20,000

765,000円)

取り崩し額（円）

34,208

53,150

15,000

（基金処分総額

　平成23年度は、「幸福の黄色いハンカチ基金」を活用して次の事業を行いました。事業名と活
用した基金額を以下に示します。

3,203,000

241,500

765,000

財産管理

企画一般業務

石炭博物館改修

幼稚園排水管改修工事

計

夕張希望の杜

緑ヶ丘保育園

成人式実行委員会

ユウパリコザクラの会
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4）『寄附者が特に指定した事業』への活用 

1,060,500

1,425,900

50,000

   夕張まちづくり寄附条例第４条及び同条例施行規則第５条第５項に基づき、『寄附者が特定の
事業への活用を指定して寄附した』ことにより、以下のとおり指定事業の財源として『幸福の黄色
いハンカチ基金』から取り崩しました。

寄附者が指定した事業

7,542,321円)（基金処分総額

金額(円)

441,000

100,000

498,908

195,013

41,000

2,700,000

1,000,000

公債費（元金）

広報広聴業務

人件費（一般管理費）

不用公共施設除去工事(旧小学校解体ほか)

バス待合所建設

中学校教材教具整備

中学校向け図書及び備品購入

学校支援地域本部事業

児童生徒鑑賞教室

救急資機材整備

計

30,000

7,542,321

　　し尿処理場施設管理委託
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５）基金の残額 

　寄附金の基金への積み立て及び基金の処分後の平成23年度末の基金の残額は以下のとおり。

（額の単位：円）※寄附額は平成19年4月1日～平成24年3月31日までの集計

152,461,77516,491,379

86,351 1,138,351 942,000 

324,008 81,711,323

61,243,905

1,028,351 

44,963,856 

110,000

106,207,761 7,746,821 37,217,035 

夕張市の地域再生、住民の福祉
の増進に広く活用

12,206,636

51,270,824 8,161,657 

1,335,000 8,569,951 0

324,008506

差引残額

高齢者や障がい者の生活支援活
動、住民の健康保持等に関する
活動及び住民自治活動の維持に
関する事業

255 20,776,587 7,234,951 

分 野

19～23
年度

寄附件
数

36,781,246

市民の文化・スポーツ活動の推進
に関する事業

33 3,645,862 3,335,862 100,000 3,435,862 210,000

子どもたちの健全な育成に関する
事業

190

1,922,187 10,083,844 41,510,988

3,131,020 170,000 2,749,020 2,919,020 212,0000

0 0 0 187,000

0

0

47,491,685 8,158,439 2,552,000 10,710,439 

(a) (b) (c) (d) (e :  c+d) (a+b-d)

寄附額※
19～23

年度利子
積立額

19～22
年度

取崩額

23年度
取崩額

取崩額計

187,000 0 

計 1,215 233,849,090 65,219,944

29
市民による映画祭の開催に関する
事業

0

0

歴史的に貴重な炭鉱遺産の伝承
及び保全に関する事業

44

映画ロケセット施設の保全に関す
る事業

11

個別具体的事業への活用、特定
団体への助成

147
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